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1 Statistikens sammanhang 

Undersökningen Innovation i företagssektorn belyser 
innovationsaktiviteten i svenska företag. Statistiken beskriver 
förekomsten av olika typer av innovation bland företagen under en 
treårsperiod men också innovationsrelaterade aktiviteter som 
genomförts under samma år med mera. Vidare beskrivs de 
ekonomiska resurser som satsas på FoU och innovation. 

Undersökningen regleras av kommissionens 
genomförandeförordning (EU) 2020/1197 och följer de riktlinjer och 
definitioner som sätts upp i Oslomanualen1. Vidare används ett EU-
gemensamt frågeformulär som utarbetats av Eurostat i samarbete 
med de deltagande länderna och statisken produceras enligt 
Eurostats metodologiska rekommendationer. Denna samordning 
möjliggör internationella jämförelser samt analyser och statistiken 
används bland annat som grund till European innovation 
scoreboard2.  

Undersökningen utgör, tillsammans med SCB:s undersökningar 
Statliga anslag till FoU, FoU i internationella företag och Forskning 
och utveckling i Sverige basen i statistikfamiljen Science and 
Technology (STI). Statistiken är även i hög grad relaterad till 
statistiken från undersökningen It-användning i företag. 

I detta dokument beskrivs design och genomförande av 
undersökningen. Dokumentet kompletterar Kvalitetsdeklaration för 
innovationssstatistiken som finns tillgänglig på www.scb.se/UF0315 
under rubriken Dokumentation. 

2 Undersökningsdesign 

2.1 Målstorheter 

Undersökningens huvudsakliga målstorheter är antalet repsektive 
andelen företag som varit produktinnovativa, processinnovativa 
respektive innovationsaktiva, Andra målstorheter rör innovationer 
med miljöfördelar, samarbete i innovationssyfte och utgifter för 
innovationsverksamhet. Mer detaljer kring undersökningens 
målstorheter finns i dokumentationen Kvalitetsdeklaration på 
produktsidan3. 

 

 

1 Oslo Manual 2018: Guidelines for Collecting, Reporting and Using Data on Innovation, 4th 

Edition | en | OECD. 
2 European innovation scoreboard (europa.eu). 
3 Produkthemsida för Innovation i offentlig sektor (scb.se). 

https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/utbildning-och-forskning/forskning/statliga-anslag-till-forskning-och-utveckling/
https://www.tillvaxtanalys.se/statistik/internationella-foretag/fou-internationella-foretag.html
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/utbildning-och-forskning/forskning/forskning-och-utveckling-i-sverige/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/utbildning-och-forskning/forskning/forskning-och-utveckling-i-sverige/
https://www.scb.se/nv0116
https://www.oecd.org/science/oslo-manual-2018-9789264304604-en.htm
https://www.oecd.org/science/oslo-manual-2018-9789264304604-en.htm
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/statistics/performance-indicators/european-innovation-scoreboard_en
https://www.scb.se/uf0319
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2.2 Ramförfarande 

Intressepopulationen utgörs av samtliga företag som bedrivit 
verksamhet i Sverige under delar av eller hela referensperioden. 
Målpopulationen avgränsas till företag med minst 10 anställda och 
som tillhör någon av de branschgrupper som finns presenterade i 
tabell 1. För att inkluderas i målpopulationen ska företaget även 
bedrivit verksamhet i Sverige under hela eller delar av kalenderåren 
2020-2022. Forskningsinstitut inkluderas i målpopulationen oavsett 
antal anställda. 

SCB:s företagsdatabas (FDB) ligger till grund för att skapa ramen för 
undersökningen. För framställning av ramen används SCB:s system 
för samordnad urvalsdragning (SAMU). Rampopulationen utgörs av 
de företag som uppfyller kriterierna för att tillhöra målpopulationen 
samt var registrerade som aktiva i FDB i november under 
referensperiodens sista år. 

Tabell 1. Branschtillhörighet i mål- respektive rampopulationen för CIS2022 
SNI 2007 – Svensk näringsgrensindelning 

Branschgrupp Benämning 

05-09 Gruvor och mineralutvinningsindustri 

10-33 Tillverkningsindustri 

35-39 El-, gas- och värmeverk; vatten- och reningsverk; anläggningar 

för avfallshanterin, återvinning och sanering 

41-43 Byggindustri 

46 Parti- och provisionshandel utom med motorfordon 

49-53 Transport- och magasineringsföretag 

58-63 Informations- och kommunikationsföretag 

64-66 Kreditinstitut och försäkringsbolag m.m. 

71-73 Arkitekt- och teknisk konsultverksamhet, teknisk provning och 

analys; vetenskaplig forskning och utveckling; reklam och 

marknadsundersökning 

85 Utbildningsväsendet 

86 Enheter för hälso- och sjukvård 

 

Undersökningens observationsobjekt är juridiska enheter. Det är även 
den juridiska enheten som är uppgiftskälla för majoriteten av 
undersökningens variabler. För ett mindre antal variabler inhämtas 
information direkt från FDB. Det är även FDB som används för att få 
fram adressuppgifter till uppgiftskällorna. I de fall ett företag ingick i 
urvalet vid den föregående undersökningsomgången hämtas 
uppgifter om kontaktperson från de direktinsamlade uppgifterna.   
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2.3 Förfaranden för urval och uteslutning 

2.3.1 Urvalsförfarande 

Ett tvåstegsurval tillämpas i undersökningen. I det första steget dras 
ett stratifierat slumpmässigt urval (OSU) med optimal allokering 
(Neyman-allokering) från urvalsramen. Företag i bransch 72 
(vetenskaplig forskning och utveckling), med 200 eller fler anställda, 
industriforskningsinstitut samt företag med utgifter för FoU i 
undersökningen FoU i företagssektorn föregående år totalundersöks. 
Stratifiering görs på bransch, region (NUTS24) och storleksklass (antal 
anställda och egenföretagare). När ett stratum består av 6 företag eller 
färre har samtliga inkluderats. Från övriga strata har åtminstone 6 
företag inkluderats i urvalet.  

I nästa steg identifieras ett observationsobjekt för varje företag i 
urvalet. Observationsobjektet, juridisk enhet, är likställt med 
målobjektet företag i de fall företaget består av en juridisk enhet. För 
företag som består fler än en juridisk enhet, sammansatta företag, 
väljs en juridisk enhet ut som observationsobjekt utifrån på förhand 
uppsatta kriterier (se tabell 2). Svar från detta observationsobjekt 
representerar hela målobjektet. I CIS2022 finns 1 323 sammansatta 
företag med i urvalet. Den totala urvalsstorleken i CIS2022 är 6 855 
företag.  

Tabell 2. Kriterier för val av representant 

Kriterier för val av representant Beskrivning 

1. Branschtillhörighet (SNI) I första hand baseras urval av representant på 

de juridiska enheter vars branschtillhörighet 

ligger närmast företagets branschtillhörighet.   

2. Antal anställda I andra hand väljs representant baserat på 

personalintensitet. Den juridiska enhet med 

flest antal anställda väljs ut. 

3. Omsättning I tredje hand väljs representant baserat på den 

juridiska enhet med störst omsättning.  

 

Urvalet dras med positiv samordning med FoU i företagssektorn, It-
användning i företag, Företagens utgifter för it och Innovation i 
företagssektorns föregående undersökningsomgång. För att erhålla 
den positiva urvalssamordningen med ovanstående undersökningar 
används SAMU-systemet. Syftet med att använda samordnade urval 
är att erhålla jämförbar statistik, hög precision på estimaten vid 
jämförelse över tid samt möjliggöra samanvändning av viktiga 
variabler i de olika undersökningar. Mekanismen i SAMU medför att 
ett företag som kommit med i urvalet normalt medverkar i 
undersökningen under en femårsperiod. För en fullständig 

 

4 EU:s regioner - NUTS. 

https://www.scb.se/hitta-statistik/internationell-statistik/eu-statistik/eus-regioner---nuts/
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beskrivning av upplägget i SAMU, se rapporten ”SAMU: The system 
for co-ordination of frame populations and samples from the 
Business Register at Statistics Sweden”.  

2.3.2 Uteslutning från insamling (cut-off) 

Företag med färre än 10 anställda ingår inte i rampopulationen och 
har därmed inte en positiv sannolikhet att ingå i urvalet. Detta gäller 
inte för industriforskningsinstitut som totalundersöks.  

2.4 Insamlingsförfarande 

2.4.1 Datainsamling 

Innovation i företagssektorn undersöks genom direktinsamling med 
ett elektroniskt frågeformulär. Det finns inte möjlighet att besvara 
enkäten på papper, men visiningsexemplar finns tillgängliga på 
undersökningens uppgiftslämarsida. Ett missivbrev skickas ut till de 
företag som ingår i urvalet under mars året efter referensperiodens 
slut. Missivet adresseras till angiven kontaktperson i föregående 
undersökningsomgång. I de fall kontaktperson saknas adresseras 
missivet till ekonomiansvarig. De som inte besvarat enkäten vid sista 
svarsdatum får sedan ett påminnelsebrev. Denna procedur upprepas 
sedan ett par veckor efter att den första påminnnelsen gått ut. 
Samtliga utskick görs med B-post.  

Ett antal variabler som rapporteras till Eurostat och som används i 
skattningsförfarandet inhämtas via register. Detta gäller uppgifter om 
företagens omsättning, antal anställda, ålder och koncerntillhörighet 
vilka hämtas i samband med urvalsdragningen från SAMU.  

2.4.2 Mätning 

Frågeformuläret innehåller två avsnitt med totalt 27 frågor. Insamling 
genom ett elektroniskt frågeformulär gör det möjligt att skapa så 
kallade synlighetsvillkor och kontroller som underlättar för 
uppgiftslämnaren att lämna korrekta uppgifter. Synlighetsvillkor 
innebär att uppgiftslämnarens svar på frågorna styr flödet genom 
blanketten. Beroende på hur uppgiftslämnaren svarar kan vissa 
frågor hoppas över vilket minskar risken för att svaren innehåller 
logiska fel.  

Kontroller är ett sätt att uppmärksamma uppgiftslämnaren på sådant 
som att svar saknas eller att svar som angetts är logiskt 
inkonsekventa. Kontroller kan antingen vara hårda, vilket innebär att 
uppgiftslämnaren inte kan skicka in blanketten utan att justera sitt 
svar, eller mjuka. Mjuka kontroller uppmärksammar 
uppgiftslämnaren på något som är ett misstänkt fel, genom att skicka 
in blanketten utan att justera det misstänkta värde bekräftar 
uppgiftslämnaren att det stämmer.  
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Insamlingsmetoderna följer EU:s metodologiska riktlinjer för 
framtagningen av statistiken samt ett EU-gemensamt frågeformulär 
som ska möjliggöra jämförelser mellan länder. Riktlinjerna bygger på 
Oslomanualen5. Frågeformuläret har anpassats till SCB:s 
webbaserade insamlingsverktyg, se bilaga 1 för fullständig formulär. 
På grund av variablernas kvalitativa karaktär är möjligheterna till 
insamling via register begränsade.  

2.4.3 Bortfallsuppföljning 

Det finns två typer av bortfall; objektsbortfall och partiellt bortfall. 
Vid objektsbortfall saknas uppgifter från observationsobjektet medan 
partiellt bortfall innebär att observationsobjektet inte besvarat 
samtliga frågor i formuläret.  

Objektsbortfall följs i första hand upp genom påminnelsebrev till de 
företag som inte lämnat svar i undersökningen. Uppgiftslämnarplikt 
råder för alla företag i urvalet och SCB har rätt att vitesförelägga 
företag som utan giltigt skäl inte inkommer med svar. Två 
påminnelser skickades ut med ett par veckors mellanrum efter att 
sista svarsdatum för undersökningen passerat till de företag som 
ännu inte svarat. En ytterligare påminnelse gick även ut till viktiga 
företag för att minska risken för bortfall bland dessa. De två första 
påminnelserna utgick med B-post medan den tredje skickades via 
epost. 

I de fall då partiellt bortfall förekom i blanketten kontaktades 
uppgiftslämnaren för att komplettera sina uppgifter. Kontakten togs 
via epost.  

Vidare utformas synlighetsvillkor och kontroller i frågeformuläret på 
ett sätt som ska minska risken för att uppgiftslämnare missar att 
besvara obligatoriska frågor. Instruktioner både på 
uppgiftslämnarsidan och i enkäten finns också för att förenkla för 
uppgiftslämnaren att förstå och besvara frågorna.  

Bortfallet mäts som kvoten av antalet svarande och det totala antalet 
företag i urvalet, exklusive konstaterad övertäckning. För 
referensperioden 2020-2022 uppgick det oviktade bortfallet till 
19 procent. 

2.5 Bearbetningar 

Viss bearbetning förekommer i form av härledening av vissa 
variabler samt genom upprättning av logiska fel. Bland de variabler 
som härleds finns undersökningens huvudsakliga målvariabler: 

• Produktinnovativa företag 

 

5 Oslo Manual 2018: Guidelines for Collecting, Reporting and Using Data on Innovation, 4th 

Edition | en | OECD. 

https://www.oecd.org/science/oslo-manual-2018-9789264304604-en.htm
https://www.oecd.org/science/oslo-manual-2018-9789264304604-en.htm
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• Processinnovativa företag 

• Innovativa företag 

• Innovationsaktiva företag 

Det partiella bortfall som kvarstår efter att insamlingen är avslutad 
imputeras i bearbetningen. För undersökningens kvalitativa variabler 
används hot-deck imputering. Detta innebär att det saknade värdet 
ersätts med ett värde som hämtas från det objekt som har lämnat ett 
svar och som är mest likt det objekt som ska imputeras. För 
undersökningens kvantitativa variabler (utgifter för 
innovationsverksamhet och andel av omsättning efter produkters 
nyhetsvärde) används cold-deck imputering om möjligt, annars 
medelvärde inom bransch och storlek. Denna metod följer gällande 
metodologiska riktlinjer från Eurostat.  

2.6 Granskning 

2.6.1 Granskning under direktinsamlingen 

Granskning under insamling görs primärt genom 
uppgiftslämnarkontroller i webblanketten. Dessa kontrollerar logiska 
samband samt jämför de angivna värdet med svar företaget har 
lämnat vid föregående undersökningsomgång. Syftet med 
kontrollerna är att uppgiftslämnaren redan vid insamlingstillfället 
ska göras uppmärksam på eventuella fel innan frågeformuläret 
skickas in.  

Kontrollerna i uppgiftslämnargranskningen utvärderas inför varje ny 
undersökningsomgång med avseende på sin träffsäkerhet. Vid behov 
görs justeringar av kontrollerna.  

2.6.2 Granskning av mikrodata och insamlade statistikvärden 

I samband med datainsamling granskas mikrodata. Granskningen 
begränsas till en på förhand bestämd lista över företag som bedöms 
vara särskilt viktiga för statistikens kvalitet. Dessa företag granskas 
oavsett om de haft några utslagna kontroller eller inte eftersom deras 
svar kan ha stor inverkan på statistiken.  

Ingående uppgifter och slutgiltiga uppgifter granskas mot historiska 
data för att minimera osäkerheter. Samgranskning med 
undersökningen Forskning och utveckling i företagssektorn 
förekommer på mikronivå. 

Om svaren som skickas in till SCB fortsatt innehåller misstänkt 
felaktiga värden eller logiska fel återkontaktas företaget. Om möjligt 
kan uppenbara felaktigheter revideras utan kontakt med 
uppgiftslämnaren. Ett sådant fel kan till exempel vara ett tusenfel, 
alltså att uppgiftslämnaren angett utgifter i ental kronor istället för 
tusental kronor.  
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Granskning av mikrodata görs primärt av ämnesstatistiker med hjälp 
av SCB:s dataavdelning.  

2.6.3 Granskning av makrodata 

Inför publicering görs en makrogranskning på aggregerad nivå. 
Makrogranskningen går ut på att analysera resultat på branschnivå 
för referensperioden och, i första hand, jämföra resultatet från 
föregående undersökning men också i ett längre tidsperspektiv. Vid 
behov återkontaktas företag även i samband med denna granskning. 
Resultatet granskas på flera nivåer. Ingen samgranskning med andra 
undersökningar sker på makronivå. 

2.6.4 Granskning av redovisning 

Inför publicering granskas samtliga delar av materialet efter laddning 
i SCB:s webbpubliceringsverktyg. Granskningen syftar till att 
kontrollera att alla tabeller och diagram finns med och att ingen av 
dem är tom eller innehåller obegripliga värden, till exempel interna 
koder. Rubriker och förklaringar till tabeller och diagram granskas så 
att de är korrekta. Vidare kontrolleras också att överensstämmelse 
råder där samma siffervärde eller text används på flera ställen. 

2.7 Skattningsförfarande 

2.7.1 Principer och antaganden 

Vid objektsbortfall multipliceras designvikten vid skattning med en 
faktor 𝑛ℎ 𝑚ℎ⁄  inom strata h, där 𝑛ℎ är antal företag i urvalet i strata h 
och 𝑚ℎ är antal svarande företag i strata h. Under antagandet att 
svarssannolikheten är lika inom strata ger metoden 
väntevärdesriktiga punktskattningar. 
 
För kvantativa variabler kalibreras vikterna med omsättning, vilket 
ger vikten  𝑋ℎ 𝑥ℎ⁄  inom strata h där 𝑋ℎ är den totala omsättningen i 
strata h och 𝑥ℎ är omsättningen för svarande företag i stratum h.  
 
Företag som har avvikande stora innovationsutgifter klassificeras 
som outliers. Vad som utgör ett avvikande stort värde bestäms 
genom jämförelser med andra företag inom samma 
redovisningsgrupp (alternativt strata).  
 

För de företag som klassificeras som outliers sätts vikten, 
𝑁ℎ

𝑛ℎ
 samt 

 
𝑋ℎ

𝑥ℎ
, till 1.  
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2.7.2 Skattningsförfarande för målstorheter 

Skattning av antal företag med en viss egenskap 
Låt  
𝐼𝐴(𝑘) = 1 𝑜𝑚 𝑓ö𝑟𝑒𝑡𝑎𝑔 𝑘 ℎ𝑎𝑟 𝑒𝑔𝑒𝑛𝑠𝑘𝑎𝑝 𝐴 
𝐼𝐴(𝑘) = 0 𝑜𝑚 𝑓ö𝑟𝑒𝑡𝑎𝑔 𝑘 𝑖𝑛𝑡𝑒 ℎ𝑎𝑟 𝑒𝑔𝑒𝑛𝑠𝑘𝑎𝑝 𝐴 
 
Antal företag med egenskap A kan skrivas som: 
 

𝑝𝐴 = ∑ 𝐼𝐴(𝑘)

𝑁

𝑘=1

 

 
där: 
N är antal företag i rampopulationen. 
 
En skattning av 𝑝𝐴erhålls genom följande estimator: 
 

�̂�𝐴 = ∑
𝑁ℎ

𝑛ℎ
∑ 𝐼𝐴(𝑘)

𝑛ℎ

𝑘=1

𝐻

ℎ=1

 

 
där: 
N är antal företag i rampopulationen. 
𝑁ℎ är antal företag i strata h 
𝑛ℎ är antal företag i urvalet i strata h 
 
Totala innovationsutgifter kan skrivas som: 

𝑡 = ∑ 𝑦𝑘

𝑁

𝑘=1

 

 
där: 
N är antal företag i rampopulationen. 
𝑦𝑘 betecknar innovationsutgifterna i SEK för företag k.  
 
En skattning av t erhålls genom följande estimator: 
 

�̂� = ∑
𝑋ℎ

𝑥ℎ
∑ 𝑦𝑘

𝑛ℎ

𝑘=1

𝐻

ℎ=1

 

 
där: 
𝑋ℎ är omsättningen från samtliga FE i strata h 
𝑥ℎ är omsättningen för svarande FE i strata h. 
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2.7.3 Skattningsförfarande för tillförlitlighet 

Nivåskattningar som baseras på urval innehåller alltid en 
urvalsbetingad osäkerhet, det så kallade urvalsfelet. Med urvalsfel 
avses den osäkerhet i skattningarna som beror på att ett urval av 
företagsenheter undersöks. Ett sätt att få en uppfattning om 
tillförlitligheten i en skattning är att beräkna ett så kallat 
konfidensintervall omkring skattningen. Detta finns presenterat för 
skattningarna. 

Ett 95%-igt konfidensintervall beräknas för alla skattningar som  

�̂� ± 1.96 × √�̂�(�̂�) 

 

Den skattade variansen för storheten �̂�𝐴 (antal företag med egenskap 
A) erhålls genom estimatorn: 

 

�̂�(�̂�𝐴) = ∑
𝑁ℎ

2

𝑛ℎ
(1 −

𝑛ℎ

𝑁ℎ
)

𝐻

ℎ=1

1

𝑛ℎ − 1
[∑ 𝐼𝐴(𝑘)2

𝑛ℎ

𝑘=1

−
(∑ 𝐼𝐴(𝑘)𝑛ℎ

𝑘=1 )
2

𝑛ℎ
] 

 
där: 
𝐼𝐴(𝑘) betecknar uppmätt värde för företag k och egenskap A. 

2.7.4 Röjandekontroll 

För att skydda företagens uppgifter i statistiken görs en så kallad 
röjandekontroll. Röjandekontrollen säkerställer att de 
sekretessbelagda uppgifterna inte kan röjas varken direkt eller 
indirekt. Som riskmått tillämpas p% -regeln, vilket innebär att det 
utifrån de publicerade skattningarna inte får vara möjligt att härleda 
ett specifikt objekts bidrag med större noggrannhet än p procent. 
Tabellerna skyddas genom undertryckning, vilket innebär att 
skattningar med röjanderisk inte redovisas. Sekundär undertryckning 
av ytterligare skattningar görs för att det inte ska vara möjligt att 
härleda de värden som måste skyddas. 

3 Genomförande 

3.1 Kvantitativ information 

Rampopulationen omfattade 24 271 företag och urvalet uppgick till 
6 855 företag. Antalet svarande var 5 564 företag, vilket ger en 
svarsfrekvens på 81 procent. Den konstaterade övertäckningen 
uppgick till 19 företag.  

3.2 Avvikelser från undersökningsdesignen 

Inför undersökningsomgången avseende referensperioden 2020-2022 
fattades beslut om implementering av den statistiska enheten företag 
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genom konsolidering. Vid tidpunkten för beslutet var detta också den 
rådande rekommendationen från Eurostat. Under 
statistikproduktionens gång utvärderades vägvalet i takt med att ny 
kunskap blev tillgänglig och de metodologiska rekommendationerna 
från Eurostat utvecklades inför CIS2024. Utifrån SCB:s egna 
erfarenheter och kommande EU-gemensamma rekommendationer 
kring hanteringen av sammansatta företag beslutades att använda en 
juridisk enhet som representant för dessa företag istället för att 
konsolidera uppgifter från flera uppgiftskällor. Genom att införa 
förfarandet med representanter redan i CIS2022 undviks 
tidsseriebrott i två på varandra följande undersökningsomgångar. 

Detta medför att uppgifter som samlats in från observationsobjekt 
som inte utpekats som representanter inte använts i 
skattningsförfarandet. Dock kommer all insamlad data att finnas 
tillgänglig för forskningsändamål genom SCB:s mikrodataplattform 
MONA.   
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Bilaga 1. Frågeformulär Innovation i 
företagssektorn 2020-2022 
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